Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos do Município de Poxoréu
Avenida Rio de Janeiro, 76 – Jardim Poxoréu – 78.800-000 – Poxoréu – MT

www.poxoreuprevi.com.br | contato@poxoreuprevi.com.br

ATA CP Nº 02/2025

Aos onze dias do mês de julho de dois mil e vinte e cinco, às 9 horas da manhã, na sede do Instituto

de Previdência Social dos Servidores Públicos do Município de Poxoréu, reuniram-se os membros do

Conselho Previdenciário do Poxoréu Previ, convocados pelo Diretor Presidente para a segunda

reunião do ano. A reunião teve como pauta a seguinte ordem do dia: 1) Apresentação do Relatório

de Gestão do 1º Quadrimestre de 2025 e 2) Apresentação do Relatório dos investimentos dos meses

de janeiro a maio de 2025. O Diretor Presidente iniciou a reunião realizando uma apresentação do

Relatório de Gestão do 1º Quadrimestre de 2025, fazendo menção aos seguintes tópicos: 1.1) A

evolução de aposentados e pensionistas, com 139 aposentados e 32 pensionistas ao final do 1º

quadrimestre e com projeção para atingir 151 aposentados e 35 pensionistas no final de 2025.

Comentou que essa situação evidencia um perfil maduro no quadro de servidores públicos

municipais e da necessidade de se estabelecer estratégias que equilibrem a crescente folha de

benefícios com o ingresso de novas receitas. 1.2) Saúde financeira do Poxoréu Previ de janeiro a abril

de 2025, que registrou um déficit superior a R$ 500 mil reais no período, ainda que a situação

momentânea tenha sido contornada com a utilização do saldo remanescente do exercício de 2024.

Destacou o pagamento em dia dos repasses da Prefeitura e Câmara e do parcelamento pela

Prefeitura, mas novamente expôs a preocupação com o cenário de desequilíbrio entre receitas e

despesas previdenciárias. 1.3) Proposta de aportes financeiros vinculados ao IRRF. Destacou que a

vinculação de aportes financeiros mensais oriundos do que se arrecada mensalmente com o Imposto

de Renda retidos dos servidores públicos municipais seria uma estratégia viável de complementar as

receitas do Poxoréu Previ e contribuindo com a redução do déficit atuarial da previdência, sem

impactar diretamente a folha ou a carga tributária dos servidores. 1.4) Ajuste na Alíquota Patronal.

Comentou que atualmente conforme a legislação vigente são repassados um total de 24,55%, sendo

20% de alíquota do custo normal somados com mais 2% de taxa de administração e 2,55% de alíquota

suplementar conforme o plano de custeio da previdência vigente (Lei n.º 2247/2021). A proposta

seria recomendar para o executivo a elevação de alíquota dos atuais de 24,55% para 32,55%, sendo

20% de alíquota do custo normal somados com mais 2% de taxa de administração e 10,55% de

alíquota suplementar, pois essa medida está amparada legalmente pelo §1º do art. 9º da Portaria

MPS nº 1.467/2022, que orienta ajustes em caso de insuficiência financeira. Essa proposta

incrementaria aproximadamente R$ 96 mil reais mensais nas receitas do Poxoréu Previ. 1.5)

Necessidade de novo concurso público. O diretor comentou que o novo concurso público representa

não apenas uma política de renovação da força de trabalho municipal, mas também uma estratégia

previdenciária inteligente. A entrada de novos servidores garante fluxo contínuo de contribuições,

fundamental para sustentar os pagamentos aos aposentados. Comentou que segundo levantamento

realizado na prefeitura, estima-se a vacância de aproximadamente 200 cargos efetivos, o que

representa 26,70% do quadro funcional municipal. 1.6) Isenção de contribuição previdenciária para

Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos do Município de Poxoréu
Avenida Rio de Janeiro, 76 – Jardim Poxoréu – 78.800-000 – Poxoréu – MT

www.poxoreuprevi.com.br | contato@poxoreuprevi.com.br

aposentados portadores de doença grave. O Diretor comentou que essa proposta está juridicamente

amparada no art. 40, §21 da Constituição Federal, o qual autoriza a exclusão da contribuição para

segurados nessa condição, desde que observados os requisitos legais. O impacto financeiro estimado

da medida é marginal, com renúncia de aproximadamente R$ 8 mil por ano, o que representa apenas

0,1% da receita previdenciária anual. Por outro lado, os ganhos sociais e institucionais são

significativos, contribuindo para a promoção da dignidade humana, a redução de litígios judiciais

relacionados ao tema e o fortalecimento da imagem do Instituto como agente de justiça social. Em

seguida o Diretor Presidente apresentou o relatório dos investimentos que apontou um desempenho

de 4,47% na carteira no período de janeiro a maio de 2025, passando de um montante de R$ 25,03

milhões de reais para R$ 25,93 milhões de reais, estabelecendo uma evolução nos investimentos de

aproximadamente 900 mil reais no período. Após a apresentação, os membros do Conselho

Previdenciário, esclareceram as dúvidas surgidas com o Diretor Presidente, sendo prontamente

respondidas. Não havendo mais assuntos a tratar, o Diretor Presidente deu por encerrada a reunião,

e a presente ata foi lida, aprovada e assinada pelos presentes.

ALAN PEREIRA DA SILVA: _________________________________________

GEDEÃO LOPES DA SILVA: _________________________________________

LEOMAR GOMES FERREIRA: _________________________________________

TATIANNE PEREIRA DA SILVA SANTOS: _________________________________________

GAUDÊNCIO FILHO ROSA DE AMORIM: _________________________________________